



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 04 de junho de 2024.

Geração Central Eólica Renascença I S.A.

CNPJ/MF nº 12.831.777/0001-87

Balanco Patrimonial – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	6.547	1.445	Contas a pagar	3.039	3.193
Contas a Receber	4.687	2.807	Empréstimos e financiamentos	6.284	6.242
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	6.656	Impostos e contribuições a recolher	385	384
Estoques	689	548	Dividendos a pagar	1.850	4.739
Impostos a recuperar	725	620	Arrendamento Mercantil	66	65
Despesas antecipadas	85	112	Outras contas a pagar	47	7
Outros	117	53	Total do passivo circulante	11.671	14.630
Total do ativo circulante	12.850	12.241	Não circulante		
Não circulante			Contas a pagar – LP	7.168	5.607
Depósitos restituíveis e valores vinculados	3.013	3.064	Empréstimos e financiamentos – LP	32.313	38.086
Depósitos judiciais	54	–	Arrendamento Mercantil	118	–
Imobilizado	77.533	85.400	Provisão para desmobilização	1.202	1.099
Arrendamento Mercantil	162	46	Total do passivo não circulante	40.801	44.792
Total do ativo não circulante	80.762	88.510	Patrimônio líquido		
Total do Ativo	93.612	100.751	Capital social	30.474	30.474
			Reservas de lucros	10.666	10.855
			Total do patrimônio líquido	41.140	41.329
			Total do passivo e do patrimônio líquido	93.612	100.751

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	2023	2022		2023	2022
Receita operacional líquida	28.938	28.299	Resultado financeiro		
Custo de geração de energia	(13.393)	(13.841)	Receitas financeiras	1.222	850
Lucro bruto	15.545	14.458	Despesas financeiras	(4.122)	(4.083)
Despesas operacionais				(2.900)	(3.233)
Gerais e administrativas	(312)	(436)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	9.110	9.776
Outras (despesas) receitas operacionais	(3.223)	(1.013)	Imposto de renda e contribuição social		
	(3.535)	(1.449)	Corrente	(1.317)	(1.170)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	12.010	13.009		(1.317)	(1.170)
			Lucro líquido do exercício	7.793	8.606

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reservas de lucros			Lucros acumulados	Total patrimônio líquido
		Reserva legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	30.474	4.293	7.957	–	–	42.724
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(7.957)	–	–	(7.957)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	8.606	–	8.606
Constituição de reserva legal	–	430	–	(430)	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(2.044)	–	(2.044)
Reserva de dividendos complementares	–	–	6.132	(6.132)	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	30.474	4.723	6.132	–	–	41.329
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(6.132)	–	–	(6.132)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	7.793	–	7.793
Constituição de reserva legal	–	391	–	(391)	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(1.850)	–	(1.850)
Reserva de dividendos complementares	–	–	5.552	(5.552)	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	30.474	5.114	5.552	–	–	41.140

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.eler.com/transparencia/) e na sede da Companhia.

Demonstração dos Resultados Abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	7.792	8.606
Outros resultados abrangentes	–	–
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício	7.792	8.606

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	7.793	8.606
Lucro líquido do exercício	7.793	8.606
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa	–	–
Depreciação de ativo imobilizado	6.504	6.189
Encargos financeiros, líquidos	2.780	3.971
Juros de arrendamento	91	6
Depreciação de arrendamento	149	114
Baixa de ativo imobilizado	3.183	1.010
Atualização de provisão para desmobilização	103	95
(Aumento) redução nos ativos operacionais	(1.880)	1.395
Contas a receber	(1.880)	1.395
Estoques	(141)	(1)
Impostos a recuperar	(105)	(165)
Despesas antecipadas	27	(7)
Depósitos judiciais	(54)	–
Outros	(64)	–
Aumento (redução) nos passivos operacionais	1.279	3.942
Contas a pagar	1.279	3.942
Impostos e contribuições	1	(99)
Outras contas a pagar	40	4
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	19.706	25.060
Fluxo de caixa das atividades de investimento	6.707	(6.831)
Depósitos restituíveis e valores vinculados	6.707	(6.831)
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(1.692)	(1.820)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	5.015	(9.881)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(6.129)	(6.065)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(6.129)	(6.065)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(2.382)	(3.636)
Pagamento de arrendamento	(237)	(101)
Dividendos pagos	(10.871)	(6.150)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(19.619)	(15.952)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	5.102	(773)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	1.445	2.218
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	6.547	1.445
Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	5.102	(773)
Informações complementares:		
Valores pagos de IR:	685	697
Valores pagos de CS:	449	435

Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5
Carlos Gustavo Nogari Andriolli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00